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Pluskwiaki różnoskrzydłe (Heteroptera)  
młodszych drzewostanów jodłowych w masywie Babiej Góry 

True bugs (Heteroptera) of younger fir forest stands  
in the Babia Góra massif

Grzegorz Gierlasiński1, Tomasz Klejdysz2*, Barbara Osiadacz3, Jacek Zientarski4,  
Magdalena Kukla-Lelito5, Andrzej Łabędzki6

Streszczenie
W ostatnich latach w Polsce obserwować można narastające zagrożenie drzewostanów jodłowych spowodowane masowym pojawia-
niem się mszyc różnych gatunków. Zjawisko to niekorzystnie odbija się na kondycji zdrowotnej, głównie młodszych drzewostanów, pro-
wadząc do ich osłabienia, a niekiedy do zamierania. Obserwowane jest też w masywie Babiej Góry, gdzie prowadzono badania. W pracy 
przedstawiono analizę heteropterofauny towarzyszącej mszycom jodłowym poddając ocenie ich wpływ na populacje mszyc. 

Słowa kluczowe: jodła, Abies, mszyce, zamieranie drzew, Adelges, Dreyfusia, Acompocoris

Abstract
In recent years, an increasing threat to fir stands has been observed in Poland due to the mass appearance of various aphid species. 
This phenomenon has a negative impact on the health of mainly younger forest stands, leading to their weakening and, in some cases, 
dieback. It has also been observed in the Babia Góra massif, where research has been conducted. The paper presents an analysis of the 
heteropterofauna associated with fir aphids and assesses its impact on aphid populations.
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Wstęp / Introduction

Babiogórski Park Narodowy, położony w południowej 
Polsce, obejmuje najwyższe partie Beskidów Zachodnich 
i charakteryzuje się wyjątkową różnorodnością ekosys-
temów leśnych. Ważne miejsce zajmują tu lasy jodłowe, 
głównie zbiorowisko dolnoreglowego boru jodłowo-świer-
kowego [Abieti-Piceetum (Szaf., Pawł. et Kulcz. 1923 em. 
J. Mat. 1978)], w którego drzewostanie dominuje jodła 
pospolita (Abies alba Mill.). Obszar ten, objęty ochroną 
ścisłą od 1954 roku i włączony do sieci rezerwatów biosfery 
UNESCO, stanowi jedno z najlepiej zachowanych górskich 
siedlisk jodły w Europie Środkowej (Wołoszyn i wsp. 2004; 
Pasierbek i wsp. 2009). Ze względu na swoje położenie 
i stosunkowo stabilne warunki mikroklimatyczne, stanowi 
również cenne refugium wielu gatunków borealno-gór-
skich, w tym licznych przedstawicieli Heteroptera (Celary 
i Wołoszyn 2021).

W ostatnich latach obserwuje się jednak wzrost presji 
fitofagów na drzewostany jodłowe w Polsce, w tym też 
w Babiogórskim Parku Narodowym, głównie w wyniku 
gradacji mszyc – obiałki pędowej [Adelges (Dreyfusia) 
nordmannianae (Eckstein, 1890)] oraz obiałki korowej 
[Adelges (Dreyfusia) piceae (Ratzeburg, 1844)], również 
spadziówki jodłowej (Mindarus abietinus Koch, 1857) oraz 
miodownicy krzywonogiej [Cinara curvipes (Patch, 1912)], 
a także w mniejszym stopniu innych gatunków (Hałaj i wsp. 
2023; Wieczorek i wsp. 2025). Mszyce te, wysysając soki 
z łyka pni i pędów oraz igieł, doprowadzają do osłabienia 
drzew, zahamowania przyrostu i zwiększenia podatno-
ści jodeł na infekcje grzybowe oraz czynniki abiotyczne. 
W konsekwencji zagrażają stabilności tego cennego ekosys-
temu leśnego. W tej sytuacji, szczególnego znaczenia na-
biera poznanie składu gatunkowego owadów, a zwłaszcza 
wrogów naturalnych mszyc, zasiedlających drzewostany 
jodłowe.

Materiały i metody / Materials and methods

Na terenie Babiogórskiego Parku Narodowego założono 
40 stałych monitoringowych powierzchni kołowych o wiel-
kości 1 ara w różnowiekowych drzewostanach z udziałem 
jodły. Na założonych powierzchniach zinwentaryzowa-
no gatunki drzew, wykonano opis ich stanu zdrowotnego 
oraz pobrano próby owadów obecnych na jodłach. Owady 
zebrano poprzez otrząsanie gałęzi do parasola entomolo-
gicznego, lejka z zamontowanym pojemnikiem lub do czer-
paka entomologicznego. Szczegółowy opis metod zbioru 
i opracowania materiału został już wcześniej przedstawio-
ny w pracy Klejdysz i wsp. (2025). Niniejsze badania stano-
wią ich kontynuację i rozwinięcie, koncentrując się na ana-
lizie składu fauny drzewostanów jodłowych oraz roli domi-
nującego gatunku – Acompocoris alpinus (fot. 1). Dodat-

kowo, w wybranych drzewostanach zastosowano pułapki 
lepowe, których celem było jakościowe uzupełnienie listy 
gatunków pluskwiaków różnoskrzydłych występujących 
w badanym ekosystemie.

Wyniki i dyskusja / Results and discussion

W materiale zebranym poprzez otrząsanie jodeł pospolitych 
(Abies alba) w Babiogórskim Parku Narodowym (oddziały 
37A, 80, 94B, 95A, 96B, 96J) zebrano łącznie blisko 
300 osobników pluskwiaków różnoskrzydłych (Heterop-
tera), należących do trzech gatunków: A. alpinus, Phoe-
nicocoris dissimilis i Pinalitus atomarius. Wszystkie one 
należą do owadów stosunkowo rzadko wykazywanych 
w naszym kraju. Niezależnie od materiału uzyskanego me-
todą otrząsania, na pułapkach lepowych stwierdzono dodat-
kowo cztery inne gatunki. Rozmieszczenie wszystkich oraz 
ich biologię omówiono pokrótce poniżej.

Acompocoris alpinus Reuter, 1875  
(Anthocoridae, 67♂♂, 112♀♀, 17 juv.)

Acompocoris alpinus jest gatunkiem borealno-górskim, 
szeroko rozpowszechnionym na drzewach iglastych – 
świerku, sośnie, kosodrzewinie, a lokalnie również na jo-
dle (Péricart 1972). Zarówno larwy, jak i imagines są dra-
pieżne, polują na drobne bezkręgowce, głównie mszyce 
(Aphidomorpha).

W Polsce stwierdzony dotychczas w pięciu krainach 
zoogeograficznych: w Beskidzie Wschodnim (Bury i Ma-

Fot. 1. Osobnik dorosły Acompocoris alpinus na pędzie 
jodły opanowanym przez obiałkę pędową [Adelges 
(Dreyfusia) nordmannianae]. Widoczne larwy w trakcie 
migracji z pędów na igły

Photo 1. 	An adult Acompocoris alpinus on a fir shoot infested 
with balsam twig aphid [Adelges (Dreyfusia) nord
mannianae]. Larvae visible during migration from 
shoots to needles
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zepa 2022), Beskidzie Zachodnim (m.in. Gierlasiński i wsp. 
2021; Lis i wsp. 2002; Klejdysz i wsp. 2025), na Nizinie 
Sandomierskiej (Bury i Mazepa 2022), Pobrzeżu Bałtyku 
(Smreczyński 1954) oraz na Pojezierzu Pomorskim (Karl 
1935; Péricart 1972).

Phoenicocoris dissimilis (Reuter, 1878)  
(Miridae, 27♂♂, 32♀♀, 6 juv.)

Gatunek znany jedynie z kilku krajów Europy. Zawleczony 
także do Ameryki Północnej (Gorczyca i Herczek 2004). 
W naszym kraju stwierdzony jak dotąd jedynie w trzech 
krainach zoogeograficznych: w Beskidzie Wschodnim 
(Smreczyński 1954), Beskidzie Zachodnim (m.in. Smre-
czyński 1954), Pieninach (Smreczyński 1954) i na Roztoczu 
(Cmoluchowa i Lechowski 1994). Znany z terenów Babio-
górskiego Parku Narodowego (Gorczyca 1991). Osobniki 
dorosłe pojawiają się w czerwcu i lipcu na roślinach z ro-
dzajów Abies, Picea i Pinus. Larwy i postacie dorosłe żerują 
na młodych pędach (Gorczyca i Herczek 2004; Schwartz 
i Stonedahl 2004), znane są jednak w literaturze przypadki 
żerowania na mszycach. Wheeler (2001) podał, że P. dissi-
milis jest drapieżcą spadziówki jodłowej (M. abietinus) wy-
stępującej na jodle kalifornijskiej w Pensylwanii. W trakcie 
badań również zaobserwowano żerowanie tego gatunku na 
tej mszycy (fot. 2). Gatunek ma jedno pokolenie w roku 
i zimuje w stadium jaja (Gorczyca i Herczek 2004).

Fot. 2. 	 Osobnik dorosły Phoenicocoris dissimilis z kłujką wbitą 
w mszycę spadziówkę jodłową (Mindarus abietinus) na 
młodym pędzie jodły

Photo 2.	 An adult Phoenicocoris dissimilis with its mouthparts 
embedded in a balsam twig aphid (Mindarus abietinus) 
on a young fir shoot

Pinalitus atomarius (Meyer-Dür, 1843)  
(Miridae, 1♂, 7♀♀)

Pinalitus atomarius jest gatunkiem fitofagicznym, szeroko 
rozprzestrzenionym w zachodniej i środkowej Palearkty-
ce. W Europie występuje głównie w siedliskach górskich 

i podgórskich, gdzie zasiedla przede wszystkim drzewa 
iglaste z rodzaju Abies, rzadziej Picea i Pinus. Zarówno 
larwy, jak i postacie dorosłe żerują wysysając soki z igieł, 
młodych pędów i szyszek, przy czym liczne obserwacje 
wskazują na wyraźne preferencje wobec jodły pospolitej 
(A. alba) (Hartung i Kriegs 2023). Niektórzy autorzy pod-
kreślają jednak, że gatunki z rodzaju Pinalitus występujące 
w Europie Środkowej, choć prowadzą głównie roślinożerny 
tryb życia, mogą żerować na ich pasożytach (Wachmann 
i wsp. 2004). Gatunek ma jedno pokolenie rocznie, 
a osobniki imaginalne obserwowane są od wiosny do jesie-
ni. Zimują postacie dorosłe, często w ściółce lub szczeli-
nach kory. W większości stanowisk P. atomarius występuje 
pojedynczo lub w niewielkiej liczbie osobników, jednak 
lokalnie może być go więcej, zwłaszcza w drzewostanach 
jodłowych o dobrze rozwiniętej warstwie koron (Hartung 
i Kriegs 2023). 

W Polsce podawany do tej pory w siedmiu krainach 
zoogeograficznych: w Beskidzie Wschodnim (Smreczyński 
1954; Taszakowski i Gorczyca 2018), Beskidzie Zachod-
nim (m.in. Smreczyński 1954), na Nizinie Sandomierskiej 
(Lechowski i Smardzewska-Gruszczak 1998), Pobrzeżu 
Bałtyku (Łęgowski i Lis 2008), Roztoczu (Cmoluchowa 
i Lechowski 1994), Dolnym Śląsku (Łęgowski 2009), 
w Tatrach (Smreczyński 1954) i na Wyżynie Krakowsko-
-Wieluńskiej (Chłond i Gorczyca 2009). Na Babiej Górze 
stwierdzony po raz pierwszy.

Cremnocephalus alpestris Wagner, 1941 
(Miridae, 1♀)

Gatunek wykazywany wcześniej z Babiej Góry (Gor-
czyca 2007), związany bionomicznie z drzewami igla-
stymi. Występuje od lipca do września głównie w gó-
rach, rzadko na pogórzu. Zimuje w postaci jaja i posia-
da jedno pokolenie w roku (Gorczyca i Herczek 2004).  
W Polsce wykazywany stosunkowo rzadko. Znany 
jedynie z Beskidu Wschodniego i Zachodniego (Smre-
czyński 1954), Bieszczadów (m.in. Gorczyca i Herczek 
1988), Gór Świętokrzyskich (Strawiński 1962), Kotliny 
Nowotarskiej, Pienin, Sudetów Zachodnich, Tatr (m.in. 
Smreczyński 1954; Gierlasiński i Warchałowski 2022) oraz 
z Wyżyny Krakowsko-Wieluńskiej (Chłond i Gorczyca 
2009; Gierlasiński i wsp. 2021). W Europie, poza naszym 
krajem, znany również z Austrii, Bułgarii, Czech, Francji, 
Grecji, Liechtensteinu, Macedonii, Niemiec, Serbii, Słowa-
cji, Słowenii, Szwajcarii, Ukrainy, Węgier i Włoch (Auke-
ma 2026).

Deraeocoris lutescens (Schilling, 1837)  
(Miridae, 1♀)

Gatunek pospolicie występujący w całym kraju, znany z bli-
sko trzystu stanowisk, nie podawany jednak wcześniej z Ba-
biej Góry (Gierlasiński i Taszakowski 2026). Występuje na 
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różnych gatunkach drzew liściastych, takich jak lipy (Tilia), 
graby (Carpinus) czy jesiony (Fraxinus). Poluje na mszy-
ce i inne drobne owady, zimuje w postaci dorosłej. Nowe 
pokolenie pojawia się zwykle w lipcu (Gorczyca i Herczek 
2002). Jego obecność na pułapkach lepowych umieszczo-
nych na jodle należy uznać za przypadkową.

Drymus sylvaticus (Fabricius, 1775)  
(Rhyparochromidae, 1♀)

Drymus sylvaticus jest gatunkiem mezofilnym i prefe-
ruje siedliska, takie jak skraje lasów liściastych, polany, 
obrzeża ogrodów, a nawet miejsca stosunkowo suche, jak 
ugory z wysoką roślinnością ruderalną oraz wrzosowiska. 
W południowej części rozległego areału występowania się-
ga w górach aż do strefy subalpejskiej i alpejskiej. Prowadzi 
raczej nocny tryb życia, a odżywia się głównie mchami oraz 
strzępkami grzybów rozwijających się na rozkładającym się 
drewnie i martwych liściach. Obserwowano również wysy-
sanie nasion niektórych gatunków drzew liściastych oraz 
roślin zielnych. Sporadycznie obserwowano także zacho-
wania drapieżne, takie jak atakowanie larw z rodziny Del-
phacidae w trakcie linienia. W jednym z eksperymentów 
stwierdzono możliwość całkowicie zoofagicznego rozwoju 
na larwach chrząszcza przykrótka półskrzydłego (Carpo-
philus hemipterus) z rodziny łyszczynkowatych (Nitiduli-
dae) (Péricart 1998). Drymus sylvaticus zimuje w stadium 
imago, wśród detrytusu, w miejscach swojej aktywności. 
Składanie jaj rozpoczyna się od połowy maja i trwa ono do 
lipca (Péricart 1998).

W Polsce gatunek znany z terenów całego kraju, nie 
podawany jednak wcześniej z Babiej Góry (Gierlasiński 
i Taszakowski 2026).

Stygnocoris sabulosus (Schilling, 1829)  
(Rhyparochromidae, 1♀)

Stygnocoris sabulosus preferuje do życia suche i piaszczy-
ste biotopy, takie jak ugory i skraje lasów, jednak nie jest to 
regułą. Przykładowo w górach spotykany jest na murawach, 
niekiedy wilgotnych, aż do wysokości ponad 1400 m n.p.m. 
Larwy i osobniki dorosłe przebywają u podstawy roślinności 
i są polifagami. Gatunek ten obserwowano również na wrzo-
sowiskach. Z nielicznymi wyjątkami zimowanie odbywa się 
w stadium jaja. Larwy rozwijają się wiosną, a młode osob-
niki dorosłe pojawiają się w czerwcu lub lipcu, w zależności 
od szerokości geograficznej (Péricart 1998). W Polsce gatu-
nek jest pospolity w całym kraju, podawany już wcześniej 
z terenu Babiej Góry (Gierlasiński i Taszakowski 2026).

Wyniki przeprowadzonych badań wskazują, że A. alpinus 
odgrywa kluczową rolę w zespole owadów drapieżnych 
występujących na jodle pospolitej (A. alba) w masywie 
Babiej Góry. Gatunek ten był już wcześniej odnotowany 
w Babiogórskim Parku Narodowym jako najliczniejszy 

przedstawiciel drapieżnych pluskwiaków różnoskrzydłych 
(Klejdysz i wsp. 2025), a jego występowanie łączono 
z obecnością kolonii mszyc różnych gatunków zasiedlają-
cych drzewostany iglaste, w których dominuje jodła pospo-
lita. W niniejszych badaniach A. alpinus stwierdzono po-
nownie, przy czym jego udział w faunie otrząsanej z gałęzi 
jodeł był wyjątkowo duży.

Tak duże nagromadzenie zarówno osobników dorosłych, 
jak i stadiów młodocianych dowodzi, że A. alpinus tworzy 
w drzewostanach jodłowych trwałe, samoodnawiające się 
populacje, a nie jest jedynie przypadkowym elementem en-
tomofauny iglastej. Obserwowana liczebność nimf sugeru-
je, że cykl rozwojowy gatunku może być zsynchronizowany 
z okresem maksymalnego występowania mszyc, co zwięk-
sza jego potencjalną skuteczność w ograniczaniu liczebno-
ści tych fitofagów. Wysoka liczebność tego gatunku na jo-
dłach licznie zasiedlonych przez mszyce wskazuje na jego 
potencjalny udział w naturalnej regulacji ich liczebności.

Warto zauważyć, że pewne znaczenie w tym proce-
sie mogą mieć również inne pluskwiaki towarzyszące, 
w tym P. dissimilis i P. atomarius. Pierwszy z nich, mimo 
iż zasadniczo jest fitofagiczny, wykazuje cechy zoofitofa-
giczne i może okazjonalnie wysysać drobne stawonogi, 
w tym mszyce. Również gatunki z rodzaju Pinalitus polują 
niekiedy na pasożyty drzew iglastych. Takie zachowania, 
choć być może sporadyczne, mogą zwiększać znaczenie 
tych gatunków jako elementów wspomagających naturalną 
ochronę jodeł przed fitofagami.

Dane uzyskane z pułapek lepowych mają charakter 
uzupełniający i wskazują na obecność w badanych drzewo-
stanach dodatkowych gatunków pluskwiaków różnoskrzy-
dłych, związanych głównie z runem, ściółką lub roślinno-
ścią zielną, a nie bezpośrednio z jodłą pospolitą. Spośród 
nich jedynie D. lutescens jest gatunkiem drapieżnym, po-
tencjalnie mogącym uczestniczyć w ograniczaniu liczeb-
ności drobnych stawonogów, jednak jego rola w regulacji 
populacji mszyc jodłowych wydaje się drugorzędna. Pozo-
stałe gatunki (S. sabulosus, D. sylvaticus i C. alpestris) to 
głównie owady fitofagiczne lub zoofitofagiczne i należy je 
traktować jako element tła faunistycznego badanego eko-
systemu.

Należy podkreślić, że A. alpinus jest gatunkiem rodzi-
mym i występuje naturalnie w ekosystemach górskich Eu-
ropy Środkowej, co czyni go szczególnie cennym z punktu 
widzenia potencjalnego zastosowania w ochronie biolo-
gicznej drzewostanów jodłowych. 
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